дело № 1-158/2018 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

город Иваново 13 ноября 2018 года

Октябрьский районный суд города Иваново в составе:

председательствующего судьи Шувалова В.А.,

при секретаре Жданове Д.С., 

с участием государственных обвинителей

прокуратуры Октябрьского района г.Иваново Р.К.А.,

И.И.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката С.В.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1,

<

данные изъяты> ранее судимого:

28 августа 2013 года Шуйским городским судом Ивановской области по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 4 годам лишения свободы без штрафа с ограничением свободы на срок один год с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима;освобожден по отбытии срока наказания 1 июня 2017 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта. 

23 апреля 2018 года в период до 14.00 часов, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 находился примерно в 10 м от д.26 по ул.Гористаяг.Иваново, где на земле под деревом увидел оборудованный неустановленным в ходе следствия лицом тайник, в котором находился сверток из полимерного материала с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 2,89 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение путем присвоения найденного и хранение вышеуказанного наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере без цели сбыта для собственного употребления.

Реализуя свой преступный умысел 23 апреля 2018 года в период до 14:00 часов, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 находясь около д.26 по ул.Гористаяг.Иваново, умышленно изъял из указанного выше тайникасверток из полимерного материала с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 2,89 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, для личного употребления. Таким образом, ФИО1 умышленно путем присвоения найденного незаконно приобрел без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, которое стал незаконно хранить при себе.

Затем ФИО1 с незаконно хранившимся при нем вышеуказанным наркотическим средством проследовал по месту жительства по 

<

адрес> где употребил неустановленную часть вышеуказанного наркотического средства, а оставшуюся часть наркотического средства 

<

данные изъяты>), массой 2,89 г убрал в левый наружный карман своей куртки.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, продолжая незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 2,89 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, проследовал к д.74 по ул.Левобережнаяг.Иваново, где 23 апреля 2018 года примерно в 14:00 часов был задержан сотрудниками полиции.

В ходе проведения личного досмотра у ФИО1, находившегося около д.74 по ул.Левобережнаяг.Иваново, в период с 14:38 до 14:55 часов в левом наружном кармане куртки сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> массой 2,89 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Согласно ст.2 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) на территории РФзапрещен оборот наркотических средств, включенных в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) 

<

данные изъяты>отнесен к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст.ст.228.1,229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей редакции с внесенными изменениями и дополнениями), значительным размером для наркотического средства 

<

данные изъяты> признается его масса свыше 0,5 г, крупным - свыше 2,5 г, особо крупным - свыше 1000 г.

Совершив незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой 2,89 г, в крупном размере, ФИО1 нарушил ст.ст.2,2.1 Федерального Закона № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимым заявлялось ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. В судебном заседании ФИО1 поддержал его заявив, что с предъявленным обвинением он согласен, вину в инкриминируемом ему общественно-опасном деянии признает в полном объеме.

Суд удостоверился, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено ФИО1 добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый осознаёт последствия постановления приговора по уголовному делу без проведения судебного разбирательства.

Защитник позицию подсудимого поддержал.

Государственный обвинитель также не возражал против рассмотрения уголовного дела по обвинению ФИО1 в особом порядке.

Санкция ч.2 ст.228 УК РФ не предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок свыше десяти лет. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Порядок и условия заявления ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке соблюдены, в связи с чем заявленное подсудимым ходатайство судом удовлетворено.

Рассмотрев уголовное дело в соответствии со ст.316 УПК РФ суд, учитывая способ и обстоятельства совершённого общественно-опасного деяния, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по факту его преступной деятельности по ч.2 ст.228 УК РФ как совершение им незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, сведения о его личности, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1330 от 16 августа 2018 года ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния. 

<

данные изъяты> 

У суда также не возникло сомнений в психической полноценности ФИО1, в связи с чем признает его в отношении содеянного лицом вменяемым и подлежащим ответственности.

ФИО1 совершено умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, представляющее повышенную степень общественной опасности; ранее он судим за совершение аналогичных преступлений, за что ему назначалось наказание в виде лишения свободы (т.2 л.д.1), привлекался к административной ответственности за совершение мелкого хищения (т.2 л.д.2);не является военнообязанным (т.2 л.д.38); по месту отбывания наказания в виде лишения свободы администрацией ИК-2 ФКУ ОИК-11 УФСИН России по Ивановской области характеризован отрицательно (т.2 л.д.29); на учете ОПНД, ГУЗ ИО «Центр по профилактике и борьбе со СПИД» не состоит (т.2 л.д.32, 36);состоит на учете в 

<

данные изъяты> участковыми уполномоченными полиции по месту жительства и регистрации характеризуется как удовлетворительно, так и с отрицательной стороны (т.2 л.д.34, 49); соседями по месту проживания у матери и по месту своей регистрации характеризуется положительно (т.2 л.д.46-47); состоит в зарегистрированном браке с Б.А.А. (В.А.А.) (т.2 л.д.с/з).

Оснований не доверять представленным суду характеризующим данным подсудимого суд не усматривает, убедительных суждений об обратном на этот счет стороной защиты суду не приведено. 

Вину в совершенном преступлении ФИО1 признал полностью, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, заявив суду о своем раскаянии в содеянном.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии с п.п.«г, и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает наличие у него малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его матери, положительные характеристики подсудимого с места жительства и работы.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений, который в соответствии с п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным. 

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется правилами ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ, считая возможным назначить ФИО1 наказание не в максимальном размере. 

С учетом обстоятельств дела, характера, тяжести и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, требований ч.1 ст.60 УК РФ о справедливости наказания, суд считает, что наказание ФИО1, склонному к противоправному поведению, за совершенное им преступление должно быть определено исключительно в виде лишения свободы, поскольку назначение менее строгого вида наказания, в т.ч. в виде принудительных работ, не сможет обеспечить достижение целей наказания и будет противоречить требованиям ст.ст.6, 43, 60УК РФ. 

Учитывая совокупность вышеуказанного при назначении подсудимому наказаниясуд считает необходимым назначитьему дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

При наличии отягчающего наказание обстоятельства оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его тяжести и общественной опасности, характеризующих подсудимого данных, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит возможным исправление ФИО1 без реального отбывания им наказания, связанного с изоляцией от общества, не усматривая при этом оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.73 УК РФ об условном осуждении, а также положений ст.64 и ч.3 ст.68УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ к отбытию наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения назначенного наказания суд полагает необходимым оставить без изменения избранную ранее подсудимому ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей.

Также суд считает необходимым: зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время его содержания под стражей в период с 23 апреля по 25 апреля 2018 года, с 20 июля до 12 ноября 2018 года включительно исходя из содержания положений п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ; зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время его содержания под домашним арестом в период с 25 апреля по 31 мая 2018 года из расчета один день содержания под домашним арестом за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима (в редакции Федерального Закона № 420-ФЗ от 7 декабря 2011 года). 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по делу отсутствуют. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцевс отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.53 УК РФ возложить на осужденного исполнение следующих ограничений: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на осужденного обязанность в период отбывания наказания являться на регистрацию два раза в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Срок отбытия основного наказания ФИО1 исчислять с 13 ноября 2018 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу с содержанием его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время его содержания под стражей в период с 23 апреля по 25 апреля 2018 года, с 20 июля до 12 ноября 2018 года включительно исходя из положений п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время его содержания под домашним арестом в период с 25 апреля по 31 мая 2018 года из расчета один день содержания под домашним арестом за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима (в редакции Федерального Закона № 420-ФЗ от 7 декабря 2011 года). 

Вещественные доказательства: наркотическое средство: 

<

данные изъяты>хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Октябрьскому району г.Иваново, - уничтожить; мобильный телефон марки «HUAWEI» с сим-картой; карту памяти формата «microSD», банковскую карту «Сбербанк VISA», хранящийся при материалах дела и принадлежащие ФИО1, – выдать по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд г.Иваново в течение 10 суток со дня его провозглашения, осуждённым, содержащимся под стражей – со дня вручения ему копии приговора.

Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования системы видеоконференцсвязи, приглашать в суд апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции может быть заявлено осужденным, содержащимся под стражей, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий судья В.А.Шувалов